
 
 
 
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: rectificarea bugetului local al comunei  Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2015 
 

Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data de 08.12.2015; 
 Având în vedere: 

 - expunerea de motive nr.7619 /07.12.2015, a Primarului comunei Fărcaşele, prin care se arată necesitatea 
aprobarii rectificărilor bugetului local al comuniei Fărcaşele, judeţul Olt, pe anul 2015,  

- raportul de specialitate întocmit de șef birou contabilitate, impozite și taxe locale, dl. Torcea Răzvan, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 7620 din 
07.12.2015;  

 - rapoartele de avizare nr.7621/07.12.2015, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Fărcaşele, judeţul Olt;  

 - prevederide art.1 alin (2) lit.a), art.5 alin. (2), art. 19 (2), art.20 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile  Legii  nr. 186/2014 – Legea bugetului de stat pe anul 2015; 
        - prevederile H.C.L. nr.12 din 04.02.2015 privind adoptarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al comunei 
Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2015; 

     - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 - adresa Consiliului Județean Olt nr.12707/19.11.2015 privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a 
influențelor la sumele defalcate din TVA, pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe 
anul 2015; 

 - adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt nr.138256/19.112015, privind sumele defalcate din 
taxa pe valoare adăugată pentru bugetele locale pe anul 2015, cu repartizare pe trimestre; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1), (2) lit. b) și alin.(4), lit. “a”, art.45 alin. (1), coroborate cu prevederile art. 
115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

                                               
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. – Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Fărcașele, județul Olt,  pentru 

anul 2015 conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale 

 
                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                 CUNZET DORINA 

                                          CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 
 
 

Nr. 65 din 08.12.2015                                                                  
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 11 
Pentru 11 

Împotrivă 0 
Abțireri 0 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



 
 
 
 
 

                                                                                                                
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: rectificarea bugetului local al comunei  Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2015. 
 
Primarul comunei Fărcaşele, Judeţul Olt; 
 Având în vedere: 

- raportul de specialitate întocmit de șef birou contabilitate, impozite și taxe locale, dl. Torcea Răzvan, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 7620 din 
07.12.2015;  

 - rapoartele de avizare nr.7621/07.12.2015, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Fărcaşele, judeţul Olt;  

 - prevederide art.1 alin (2) lit.a), art.5 alin. (2), art. 19 (2), art.20 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile  Legii  nr. 186/2014 – Legea bugetului de stat pe anul 2015; 
        - prevederile H.C.L. nr.12 din 04.02.2015 privind adoptarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al comunei 
Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2015; 

     - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 - adresa Consiliului Județean Olt nr.12707/19.11.2015 privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a 
influențelor la sumele defalcate din TVA, pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe 
anul 2015; 

 - adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt nr.138256/19.112015, privind sumele defalcate din 
taxa pe valoare adăugată pentru bugetele locale pe anul 2015, cu repartizare pe trimestre; 

În temeiul prevederilor art. 36 , alin.(4), lit.”a” şi ale art. 45 alin. (6) și art.63 alin.(1) lit.c) din Legea 
nr.215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
propun Consiliului local următorul proiect de, 

 
                                                  HOTĂRÂRE 
 
Art.1. – Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Fărcașele, județul Olt,  pentru 

anul 2015 conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale 

 
 
 

 
 
 

INIŢIATOR, 
Tudor Marin – primar  

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 

 
 

                                                                                                            
 
Nr. 7621 din 07.12.2015 
 

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE, 
JURIDICĂ ŞI DE DISCIPLINĂ. 

 

RAPORT DE AVIZARE 
                   Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
juridică şi de disciplină, întrunită în şedinţă, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- Expunerea de motive nr.7619 din 07.12.2015, a primarului comunei Fărcașele, 
privind aprobarea rectificării  bugetului de venituri si cheltuieli  al  comunei 
Fărcașele, pentru anul 2015; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.7620 din 07.12.2015; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile din legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile 
art.63 alineat (1) lit. c, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede că una din atribuțiile primarului este cea 
referitoare la bugetul local. 
                  Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre privind aprobarea rectificării 
bugetului comunei Fărcașele pentru anul 2015 , apreciind ca proiectul de hotarare 
indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, fără 
modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. POPA COSTICĂ, preşedinte…………. 
2. DUINEA DAN, secretar………….………. 

3. CONSTANTIN NICOLAE, membru………….. 
4. CÎRSTEA FLOREA, membru 
5. MARCU VIOREL, membru……………………… 
 

 

 

 

  
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 

 
 

                                                                                                                   
 

 
Nr.7621 din 07.11.2015 
 

COMISIA PENTRU  SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, ACTIVIT ĂŢI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 
MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, PROTECŢIE COPII, TINERET ŞI SPORT. 

 
RAPORT DE AVIZARE 

                                                    
cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si 

cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru anul 2015. 
 
      Comisia de specialitate pentru sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, in conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – 
Legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si 
Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în 
disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.7619 din 07.12.2015, a primarului comunei Fărcașele, 
privind aprobarea rectificării  bugetului de venituri si cheltuieli  al  comunei 
Fărcașele, pentru anul 2015; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr. 7620 din 07.12.2015; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
 Comisia a constatat următoarele : 

                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile art.63 
alineat (1) lit. c, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru sănătate şi familie, 
activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, analizând 
materialele prezentate, 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

 proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli  al comunei 
Fărcașele, pentru anul 2015. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. Vladu Leon-Viore, preşedinte…………. 

2. Cunzet Dorina, secretar..……..…… 
3. Ispas Tudor, membru………. 
4. Cocioran Anca, membru.. 
5. Sîrbu Ion, membru…… 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
 
 
 

                                                                                                                                 
Nr.7621 din 07.12.2015 
 
COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM, PROTECŢIA MEDIULUI 

 
RAPORT DE AVIZARE 

                          
cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si 
cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru anul 2015. 

 
      Comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, in 
conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Local 
Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.7619 din 07.12.2015, a primarului comunei Fărcașele, 
privind aprobarea rectificării  bugetului de venituri si cheltuieli  al  comunei 
Fărcașele, pentru anul 2015; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr. 7619 din 07.12.2015; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
Comisia a constatat următoarele : 

           Proiectul de hotărâre, are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre 
stau şi prevederile prevederile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului , analizand materialele prezentate, 
 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli  al    
comunei Fărcașele, pentru anul 2015. 
 
 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 

1. Tudor Dumitru, preşedinte…………. 

2. Stroie Claudiu-Marin, secretar…………………. 

3.  Potecaru Mircea, membru………... 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 


